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Úvod

Diplomová práce se zabývá výcvikem československých parašutistů ve Velké Británii

během druhé světové války, v níž byli tito muži bráni jako jedna z významných složek

západního odboje. Výsadky se staly nedílnou součástí války nejen v rámci

Československa, ale zastávaly důležité místo jak na západní, tak i na východní frontě u

všech bojujících stran. Autorka se z důvodu, aby práce nepřesáhla stanovený rozsah

stran a zároveň si zachovala svou celistvost a srozumitelnost, zaměřila pouze na

výsadky uskutečněné ze Západu v režii československé reprezentace a zcela vynechala

výsadky řízené Sovětským svazem.

Cílem práce je zmapovat události předcházející odchodu československé

zpravodajské služby do exilu v Londýně a následně podat výklad o zrodu myšlenky

v okruhu československé exilové vlády za pomoci britských organizací na vycvičení

vojáků z řad československé zahraniční armády a jejich následné vyslání do operací pro

zvláštní účely na území protektorátu i na Slovensko. Největší důraz je kladen na výcvik

parašutistů první vlny výsadků uskutečněných roku 1941, kde bude provedena analýza

samotného výcviku dělící se na výcvik pozemní (Assault Course) a výcvik v seskoku

padákem (Para Course). V práci se neopomene ani vylíčení osudů jednotlivých

operačních skupin a celkové zhodnocení jejich úspěšnosti.

Na základě bádání a analýzy použitých pramenů se autorka pokusí nalézt

odpovědi na otázky: Jak moc pečlivě Zvláštní skupina D přistupovala k jednotlivým

kurzům pro parašutisty a zda byl výcvik dostačující pro jejich budoucí úkoly

v okupovaných zemích? Stály úspěchy či neúspěchy operací za tak velkou ztrátu na

životech nejen jejich spolupracovníků v rámci domácího odboje, ale i v řadách civilního

obyvatelstva během stanného práva po uskutečnění atentátu na Reinharda Heydricha?

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále rozepsány do

podkapitol. Jednotlivé části chronologicky analyzují události před vypuknutím druhé

světové války v českých zemích a následně v tzv. druhé republice, kdy se v rámci

německé okupace začalo v zahraničí vytvářet odbojové centrum. Hlavním bodem práce

je podrobná analýza fyzicky náročného výcviku budoucích parašutistů a určení povahy

jejich poslání na území protektorátu. V závěrečné části se autorka zaměří na činnost
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výsadkářů po jejich vysazení a bude zkoumat příčiny neúspěchu parašutistů při plnění

zadaných úkolů.

První část diplomové práce analyzuje formování československého zahraničního

odboje ve Velké Británii včetně utváření zahraniční armády. Ještě před vypuknutím

celosvětového konfliktu se Československo muselo potýkat s německou agresí, která

byla dovršena podepsáním Mnichovské dohody v září 1938 a v konečné fázi vznikem

Protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939. Prezident Edvard Beneš se rozhodl

abdikovat na svou funkci a odcestoval do zahraničí nikoli jako politická osoba, nýbrž

jako fyzická. Přesto v zahraničí začal vyvíjet činnost pro vytvoření československé

exilové společnosti a po celou dobu války se snažil západní spojence přesvědčit

k anulování Mnichovské dohody. Svou činnost mohl naplno rozvinout po návratu

do Velké Británie, kde na něj čekala československá zpravodajská služba, která byla

brána jako jedna z nejprestižnějších institucí. V úvodní kapitole bude rovněž vylíčen

vznik, struktura a personální obsazení Zvláštní skupiny D a britské instituce Special

Operation Executive (SOE), které spolu vzájemně spolupracovaly pro boj proti

nacistickému Německu.

Analýza samostatného výcviku parašutistů tvoří základ druhé části práce.

Autorka předtím, než zevrubně zanalyzuje jednotlivé kurzy, vysvětlí představu

západních spojenců a československé exilové reprezentace o budoucím programu na

jednotlivých výcvikových střediscích vzniklých po celé Velké Británii. Záměrem práce

je také vytyčení požadavků pro jednotlivé dobrovolníky hlásících se do kurzů a jejich

prvotní nábor v táboře československé zahraniční armády. Podkapitoly, věnující se

samotnému výcviku rozdělený chronologicky na Assault Course, Para Course a další

doplňující kurzy potřebné pro splnění úkolů ve vlasti, tvoří stěžejní část práce. V první

části se Zvláštní skupina D rozhodla zaměřit na fyzické zdatnosti parašutistů, které byly

prověřovány v rámci pozemního výcviku na odlehlých farmách ve Skotsku, kde

dobrovolníci denně absolvovali fyzicky náročná cvičení včetně výuky v sabotáži,

destrukci a orientaci v terénu. Další povinnou částí výcviku byl parašutistický kurz, kde

se autorka soustředí nejen na samotné seskoky padákem, ale i na teoretickou výuku

v učebnách střediska. Závěrečná podkapitola má za úkol vylíčit další možné kurzy,

kterými parašutisté prošli pro co nejlepší splnění svých zvláštních úkolů a jež

povětšinou absolvovali již ve složení sestavené skupiny pro vysazení na okupované

území.
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 Třetí kapitola se soustředí na první vlnu výsadků uskutečněných v letech 1941 a

1942. Prvotně je zde poukázáno na potřebné organizační zásady, které bylo nutno

provést před samotnými výsadky operace včetně balení materiálu a posledních přání

parašutistů nasazených do akce. V dalších podkapitolách jsou hlavním tématem

jednotlivé výsadky, kde autorka líčí účely jejich nasazení a jejich osudy záhy po

seskočení z letounu, kdy se parašutisté snažili za pomoci spolupráce s domácími

ilegálními organizace splnit své úkoly, které se mnohdy nedaly kvůli situaci

v protektorátu provést.

Výsadky druhé a třetí vlny v letech 1942–1945 jsou zobrazeny v poslední

kapitole práce. V podkapitolách opět dojde ke chronologickému zmapování

jednotlivých výsadků a jejich situace po vysazení na okupované území. Autorka

neopomene zmínit i jiné výsadky, které se uskutečnily v režii jiných organizací než

Zvláštní skupinou D a také se zmíní o výsadcích, které díky blížícímu se konci války

nebyly uskutečněny pro jejich nepotřebu.

V samotném závěru diplomové práce autorka stručně shrne hlavní myšlenky

práce a prezentuje své vlastní výsledky bádání. V následujícím epilogu bude vylíčena

situace přeživších parašutistů po válce s důrazem na jejich osudy po únorovém převratu

uskutečněném roku 1948, kdy se k moci v Československu dostala Komunistická strana

Československa.

Jako stěžejní zdroj pro diplomkovou práci autorka použila primární prameny

uložené ve fondu 37 ve Vojenském historickém archivu se sídlem v Praze. Jedná se o

fond nesoucí název Velitelství vojenské zpravodajské služby, ve kterém se nacházejí

dokumenty o činnosti Zvláštní skupiny D, materiály o životech parašutistů a směrnice

pro jednotlivé paraskupiny. Fond obsahuje veškerý materiál potřebný k probádání dané

problematiky, nalezneme zde evidenci jednotlivých dobrovolníků, podrobné výpisy

turnusů uskutečněných v rámci Assault a Para Course včetně výčtu jejich účastníků.

Také zde můžeme zkoumat veškerou dokumentaci a korespondenci zaznamenávající

jednání mezi Zvláštní skupinou D, Ministerstvem národní obrany a SOE. V nynější

době je fond 37 plně zdokumentovaný v elektronické podobě, dostupný v badatelně

archivu, přičemž k nahlédnutí do originálů se přistupuje již jen výjimečně. Autorka také

nahlédla do fondu 20, který je fondem Ministerstva národní obrany v Londýně, kde jsou

veškeré materiály týkající se působení této instituce na území Velké Británie.
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K danému tématu diplomové práce je dostatek odborné literatury vydané

v českém jazyce. Autorka na práci použila obecné studie zaměřené na československý

exil v Londýně a také studie zabývající se konkrétně danou problematikou výcviku

parašutistů.

Pro první kapitolu ohledně formování československého exilu byla

nejpřínosnější knihou Tichá fronta od Jaroslava Koutka a zároveň kniha Na západní

frontě od dvojice autorů Tomana Brody a Eduardy Čejky. Oba dva autoři shrnuli

veškerou činnost československé exilové vlády v Československu, kde neopomněli ani

problematiku zahraniční armády včetně parašutistů. Pro poznání československé

zpravodajské služby velmi dobře posloužila monografie Po boku prezidenta. Generál

František Moravec a jeho zpravodajská služba ve světle archivních dokumentů od Jiřího

Šolce, doplněné dalšími knihami od téhož autora včetně série knih Podpalte


[…]


W. B.

Williamson přežil v ilegalitě

C. B. Cope přežil v ilegalitě

DAY
7. října 1944, Tri Duby na

Slovensku
x

Edward

Baranski

popraven v

lednu 1945

Daniel

Pavletich

popraven v

lednu 1945

Antonín

Facuna přežil v ilegalitě

COTTAGE
19. února 1945, Červená

nad Vltavou

název

autorce

neznámý

Vlastislav

Žuk přežil v ilegalitě

ALBERT
z 3. na 4. května 1944, Ústí

nad Labem
x

Otto Pichl

padl v květnu

1944

Ernst

Hoffmann

popraven v

listopadu 1944

Albert

Exler přežil v ilegalitě

KARAS

březen 1944, pozemní

cestou do Bratislavy LEO a VÍT

Jaroslav

Krátký

popraven v

únoru 1945
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Tabulka č. 2, zdroj: PLACHÝ, Horší než, s. 28–29.

Neprovedné akce

FOUR SQUARE

Jaroslav Bublík

CHROMIUM

Václav Knotek

Josef Špinka Jan Štursa

Karel Hubl Karel Tichý

Josef Krist

MORTAR

Václav Modrák

CHURCHMANN

Vladimír Hanuš Alois Horáček

Ladislav Vyskočil Jan Sekerka

Jaroslav Krsek
IRON

Josef Modřanský

Alois Hladík Rudolf Turšner

ROTHMANN

Klement Hlásenský ORCHE Václav Michal

Oswald Peroutka

COTTAGE-2

Eduard Šebele

Antonín Stolařík Karel Hofman

Vladimír Ruml Josef Pešek

NICKEL Vojmír Matuš Miroslav Pajer

Tabulka č. 3, zdroj: MAREK, Pátou kartu bere smrt, s. 208–213.

Termíny jednotlivých Assault Course

1. turnus 17. červenec 1941–7. srpen 1941

2. turnus 15. srpen 1941–13. září 1941

3. turnus 19. září 1941–20. říjen 1941

4. turnus 25. říjen 1941–23. listopad 1941

5. turnus 21. únor 1942–20. březen 1942

6. turnus 18. červenec 1942–16. srpen 1942

7. turnus 22. srpen 1942–19. září 1942

8. turnus 26. září 1942–24. říjen 1942

9. turnus 31. říjen 1942–28. listopad 1942

10. turnus 4. prosinec 1942–2. leden 1943

11. turnus 9. leden 1943–6. únor 1943

12. turnus 14. únor 1943–13. březen 1943
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Originální dokumenty

Dokument č. 1 - Pokyny pro výběr parašutistů, zdroj: VHA, sign. 37 – 289 – 4.
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Dokument č. 2 - Pokyny pro velitele kurzu, zdroj: VHA, sign. 37 – 289 – 28.
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Dokument č. 3 - Denní rozvrh tělocviku na STS 25, zdroj: VHA, sign. 37 – 289 – 4.
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Dokument č. 4 - Výcvikový program na STS 46, zdroj: VHA, sign. 37 – 289 – 16.

Dokument č. 5 - Ukázka z deníku R. Hrubce, zdroj: VHA, sign. 37 – 289 – 10.
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Dokument č. 6 - Pokyny v závěti R. Hrubce pro Karla Palečka ohledně jeho psa, zdroj:

VHA, sign. 37 – 288 – 11.
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Dokument č. 7 - Vysvědčení K. Čurdy z STS 25, zdroj: VHA, sign. 37 – 335 – 3.
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Dokument č. 8 – Letáky shozené v operaci BENJAMIN, zdroj: VHA, sign. 37 – 313 – 2.
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Dokument č. 9 - Osobní přání Jana Kubiše, zdroj: VHA, sign. 37 – 308 – 2.

Dokument č. 10 – Falešně legitimace Kubiše a Gabčíka, zdroj: VHA, sign. 37 – 308 – 1.
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Dokument č. 11 - Protektorátní legitimace A. Mikše, zdroj: VHA, sign 37 – 351 – 2.

Dokument č. 12 - Upřímná soustrast pro pozůstalé A. Bartoše, zdroj: VHA, sign. 37 – 342 – 4.
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Dokument č. 13 - Záznam o zadání úkolu pro operaci ZINC, zdroj: VHA, sing. 37 –

351 – 4.
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Fotografie parašutistů

Fotografie č. 1 - František Pavelka, PERCENTAGE, zdroj: VHA, sign. 37 – 332 – 2.

Fotografie č. 2 - Otmar Riedl, BENJAMIN, zdroj: VHA,sign. 37 – 307 – 6.
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Fotografie č. 3 - Jozef Gabčík, ANTHROPOID, zdroj: VHA, sign 37 – 308 – 1.

Fotografie č. 4 - Jan Kubiš, ANTHROPOID, zdroj: VHA, sign. 37 – 308 – 2.
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Fotografie č. 5 - Alfréd Bartoš, SILVER A, zdroj: VHA, sign. 37 – 342 – 1.

Fotografie č. 6 - Jiří Potůček, SILVER A, zdroj: VHA, sign. 37 – 342 – 3.
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Fotografie č. 7 - Jan Zemek, SILVER B, zdroj: VHA, sign. 37 – 343 – 1.

Fotografie č. 8 - Kolařík Ivan, OUT DISTANCE, zdroj: VHA, sign. 37 – 335 – 2.
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Fotografie č. 9 – Čurda Karel, OUT DISTANCE, zdroj: VHA, sign. 37 – 307 – 6.

Fotografie č. 10 - Ludvík Cupal, TIN, zdroj: VHA, sign. 37 – 347 – 1.
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Fotografie č. 11 - Pechal, Oldřich, ZINC, zdroj: VHA, sign. 37 – 351 – 1.

Fotografie č. 12 a 13 - Mikš Arnošt (vlevo) a Gerik Viliam, ZINC, zdroj: VHA, sign.

37 – 351 – 2; sign. 37 – 351 – 3.