## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Ludmila Habichová

NÁZEV PRÁCE: Výcvik československých parašutistů ve Velké Británii (1940–1945)

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své práce zvolila výcvik československých parašutistů ve Velké Británii (1940–1945). Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního počtu odborné literatury, pracovala i s nevydanými a vydanými prameny.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Ale jedná se pouze o drobnosti, které význam práce nikterak nesnižují. Pozitivně je určitě potřeba ocenit epilog práce, který nad rámec vymezeného tématu stručně přibližuje i poválečné osudy parašutistů.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Ludmila Habichová předložila ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM:** 20. května 2016

**PODPIS:** \_\_\_\_\_